Auf der Rückseite die alte Registratur: De naufragio et sectione lignorum.

Drei Siegelbruchstücke an rothseidenen Schnüren anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 43.

Gedruckt bei Dähnert, Pomm. Bibliothek IV 1 S. 7 Nr. 24; Dähnert, Sammlung Pomm. und Rüg. Landes- 
Urk., 3. Suppl. S. 96; Hans. Urk.-Buch I S. 391 Nr. 1136 (Regest); Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 613 (Regest).

1670.

1294 Februar 24. (in die Matthie apostoli) in Gützkow.

Lippold Behr und seine Söhne Dietrich, Heinrich, Johann. Harnid und Bernhard setzen die Zahl 
der Hufen des Dorfes Dargezin auf 30 fest, bestimmen die Abgaben von jeder Hufe und gestatten den 
Besitzern der beim Dorfe liegenden Bremers- und Magermanns-Mühle ihr Vieh gegen die übliche Abgabe 
und mit Erlaubniß der Dorfbewohner auf die Gemeindeweide zu treiben.

In nomine sancte et individue trinitatis. Universis Christi fidelibus presentem paginam 
inspecturis Lippoldus Ursus suique filii Theodoricus, Henricus, Johannes, Harnidus et Bern- 
hardus salutem in efhj1), qui neminem vult perire. Que geruntur in tempore, ne lapsu tem
poris senium oblivionis incurrant, solet ea testium subscriptio et scripture vivacit[a]s2) 
perhennare. Noscant igitur tam presentes quam futuri temporis successores, quod nos de 

nostra bona voluntate et nostrorum amicorum sano consilio dedimus nostre dilecte ville Dar- 
ghessin debitos suos terminos cum omnibus distinctionibus suis ad proprietatem ac utilitatem 
suam, in aquis, pratis et pascuis, in silvis et campis, in a[gr]is3) cultis et incultis, in viis et 
inviis, absque ulla mensura funis vel virge, que proprie overschlach dicitur, pro XXX mansis 
integraliter et in perpetuum possidendos, ita tamen, quod de quolibet manso nobis vel nostris 
veris heredibus quatuor marcas usualis monete vel quinque tremodios triplicis annone, scilicet 
XXII modios siliginis, XXVI modios avene et XII modios ordei et nnmn pullum, qui rockhon 
dicitur, et unum top lini, omni alia decimatione, que vulgo dicitur smâltegende, pretermissa, 
etiam si potius annonam vel denarios et sic econverso, sicuti predictum est, accipere nos 
delectat, predicte ville nostre Darghessin inhabitantibus debemus in festo beati Michaelis 
archangeli semper ante anno quolibet intimare. Preterea possessores molendinorum, que juxta 
eandem villam in suis distinctionibus sita sunt, videlicet Bremeri et Maghermanni, si sua 
pecora cum pecoribus predicte ville pasci volunt, secundum morem aliorum civium satisfacient 
pro eisdem, alioquin nullam in eorum pascuis obtinent, nisi de communi consensu civium, 
potestatem. Hujus rei testes sunt Heinricus et Johannes, fratres dicti Ursi, Christianus San- 
zulen, Theodoricus, Johannes Busche, Theodoricus de Tanclim, Johannes Berenwold, Nicolaus 
et Johannes Carnifices, cives in Gützkow, et alii quam plurimi fide digni. Ut autem hec 
donatio a nostris heredibus seu successoribus non violetur, presentem paginam nostri sigilli 
munimine fecimus insignire. Datum et actum in Gützkow, anno incarnationis domini M°CC°XCIV0, 
in die Matthie apostoli.

’) eum in der Abschrift. 2) Desgl. vivacitas. 3) aquis. Desgl.

Großherzogl. Mekl. Haupt-Archiv zu Schwerin: von Pentzsche Notizen über die Familie von Behr.

Gedruckt bei Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 183 Nr. 122.

1671.

1294 März 31. (seria quarta post Letare) in Racens.

Mestwin H., Herzog zu Pommerellen, verleiht dem Stephan und Albert die Güter Wittomin und 

Quarszau gegen Abtretung von Gischkau.

I[n]x) nomine domini amen. Acta hominum temporaliter diffini ta a memoria ple[rum]quer) 
dilabuntur, nisi sint scripto uel subscripcione testium perhenata (!). Proinde nouerint vniuersi 
presentes et posteri hanc paginam inspecturi, quod nos Mestwinus, dei gracia dux tocius 
Pomeranie, Steffano et Alberto eorumque post eos liberis et legitimis successoribus et here
dibus contulimus hereditatem Vitomyn wlgariter dictam, aliam2) eidem coniungentes Cchwars- 
nam nomine, inperpetuum possidendam cum agris cultis et incultis, cum pratis, piscinis, siluis, 
aquis, nemoribus aquarumque decursibus, molendinis hac prorsus [omnibus utilitatibus in terra 
et super terram, que nunc sunt et postmodum esse]3) poterunt, nunc apparent et postmodum 
apparere poterunt intra suos terminos et gades et cum omnibus libertatibus, secundum quod 
venerabilis pater dominus Wislaus, episcopus Wladislauiensis ecclesie tenuit et possedit, con
tulimus uero eandem transaccionis nomine et commutacionis pro quadam hereditate Juskow 
dicta4). Ut5) [autem]6) huiusmodi nostra donacio inperpetuum inuiolabilis perseueret, hanc 
paginam contulimus nostri sigilli munimine roboratam. Testes autem huius donacionis sunt 
Paulus palatinus Sweczensis, Stanislaus castellanus ibidem, Julianus pincerna, Vnislaus sub- 
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camerarius Gdanensis, Regusla dapifer ibidem, Teodoricus capellanus curie et alij quam plures 
viri fide digni. Actiim et datum in Racens, seria quarta post Letare, anno domini 

M.ccoxcnn°.
i) Loch im Papier. 2) alteram in K. 3) Fehlt in K. 4) dictam in K. s) Hinter at ein freier Raum K. 

6) Fehlt in L.
Kgl. Staats-Archiv zu Königsberg: Handfestenbuch Nr. 2 fol. 121 (K); Stadt-Archiv zu Danzig: Danziger 

Comthureibuch Nr. 138 (D).
Gedruckt bei Cramer, Geschichte der Lande Lauenburg und Bütow II S. 225; Perlbach, Pommerell. Urk.- 

Buch S. 454 Nr. 507.
Obiger Druck ist nach dem Königsberger Handfestenbuch hergestellt; die Noten bei Perlbach sind daher, wie 

ersichtlich, theilweise unrichtig.

1672.

1294 April 2. (sexta seria ante dominicam, qua cantatur, Judica me deus) Demili.

Herzog Bogislaw IV. nebst seinen Brüdern Barnim U. und Otto I. verspricht der Stadt Stettin, 

keine Befestigung Oderauf- und -abwärts, sowie am Haff und an der Swine bis zur Ostsee anzulegen, 

vielmehr ungehinderten Handel gegen Erlegung von Ungeld und Zoll zu gestatten.

In nomine domini amen. Nos Buguszlaus, dei gracia dux Slauorum, omnibus christi- 
fidelibus in perpetuum. De gestis hominum grandis solet altercatio suboriri, nisi lingwa 
testium robur adhibeat aut1) scriptura. Huius rei causa sciant tam posteri quam presentes, 
quod nos tenore presencium manifeste recognoscimus litterarum, quod dilectis ac fidelibus 
nobis scultheto2), consulibus ac vniuersis conciuibus ciuitatis nostre Stetin dedimus et dona
tionis titulo appropriauimus hanc gratiam specialem, quod non debemus nos et nostri fratres3) 
Barnim et Otto, nostri et ipsorum adiutores, in ascensu et descensu Odere ac in recenti mari 
et in Szwina usque in salsum mare et in litore aquarum aliquo predictarum parte ex vtraque 
aliquod castrum et propugnaculum edificare, sed ipsi portus ipsarum aquarum necnon litora 
earundem debent [omnibus intrantibus et exevntibus4) perpetualiter liberi permanere, saluo 
debito vngelt ac theolonio5) persoluendo. Vt autem hec a nobis et a nostris dilectis fratribus 
nostrisque successoribus maneant6) perpetue7) inconwlsa, nos presens scriptum dari iussimus, 
in certitudinem pleniorem sigilli nostri munimine roboratum. Testes huius rei sunt dominus 
Nicolaus8) Draco noster marscalcus9), dominus Nicolaus8), Grope, dominus Hindous10) Vos, 
dominus Hindous11) de Reno et nostri quam plures vasalli alii fide digni. Datum Demin12) 
per manum Hinrici de Grambow, nostri notarii13), anno domini M.CC.LXXXX. quartou), sexta 
seria ante dominicam, qua cantatur, Judica me deus.

Auf der Rückseite die alte Registratur: De Zwina (A. B.)

’) ac B. 2) sculteto, scabinis B. 3) fratres nostri B. 4) exeuntibus B. 5) theoloneo B. 6) permaneant B. 
7) Fehlt [B. 8) Nycholaus B. 9) marschalcus B. 10) Heinzeko B. n) Heinricus B. 12) Demyn B. ,3) nostri 
notarii domini Heinrici de Grambow B. ,4) M.CC.XC. quarto B.

Das Siegel an grün-, roth- und braunseidenen Fäden anhängend (A); das Siegel an roth- und violettseidenen 
Fäden anhängend (B).

Zwei Originale im Stadt-Archiv zu Stettin s. r. Nr. 19 (A. B); Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Diplo
matar. civit. Stetin. PI Nr. 46.

Gedruckt in den Baltischen Studien VII 1. S. 189 (zu 1294, ohne Tagesdatum) ; Hering, Histor. Nachrichten 
von Stettin S. 22 (Bruchstück).

1673.

1294 April 4. (dominica qua cantatur Judica).

Wizlaw III., Fürst zu Rügen, vertauscht sein Dorf Pulrtz (?) im Lande Jasmund gegen das 

Dorf Venzvitz.

Wiz., dei gracia princeps R[uyanorum] iunior, omnibus scriptum hoc visuris salutem in 
domino. Nouerint vniuersi, quod nos villam nostram Polupitz in terra Yasmunt commutauimus 
et dedimus pro villa Ventsutuuitze in hanc formam, videlicet quod possessores vill[e]T) Vent- 
sutuuitz possidere debent villam Polupitz eodem iure, quo villam Ventsutuuitz possiderunt. 
Vt autem commutacio siue dacio hec stabilis perseueret, paginam hanc sigilli nostri karactere 
et testium annotacione fecimus roborari. Testes, qui aderant, sunt hij: dominus Guz., sacer
dos de Wittów, dominus 2), plebanus in Yasmunt, aduocątus noster Herm, et Johannes 
Scurtsitz, noster auceps. Datum anno domini M.CC.XC. quarto3), dominica qua cantatur 
Judica.

’) villa. Cod. Bug. 2) Lücke. Cod. Bug. 3) M.CCO.XC. quarto. Cod. Rug.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Codex Rugianus Nr. 96.

Gedruckt bei Fabricius III S. 89 Nr. 238.

1674.

1294 April 13. (proxima tercia seria post Palmas) Colberg.

Der Ritter Ulrich von Bevenhusen und Johann Düring verkaufen dem Colberger Domherrn Godfried 

sieben Hufen im Dorfe Neuklenz für 105 Mark Pfennig:.

Ad noticiam tarn presencium quam futurorum [v]olumusx) peruenire, quod nos Vlricus 
miles, dictus de Bevenhvsen, et Johannes Thvringus de nostra bona voluntate et Willikini 
villici et heredum suorum accedente consensu domino G. [et] fratribus suis et eorum here
dibus septem mansos in villa Niclins, quos idem Willikinus racione possessionis habuerat in 
dicta villa, cum pratis, aquis et nemoribus et cum [suis termjinis et omnibus vtilitatibus et 
obuencionibus, que sunt et esse poterunt in futuro, et omni iure, prout dictus villicus habuit, 
minori iudicio, quod nomine possessionis ha[betur], et maiori indicio, quod ad nos pertinuit, 
cum omni seruicio et omni iure et exactionibus, que nobis de dictis mansis cedere uidebantur, 
pro centum et quinque marcis denariorum vendidimus et eisdem manu communi contulimus 
absque omni seruicio et cum omnibus suis attinenciis perpetuis temporibus libere possidendos, 
de qua pecunia Willikino sexaginta marce pro mansis et nobis quadraginta quinque pro serui- 
ciis et maiori iudicio et aliis articulis subnotatis sunt plenarie persolute, hoc adiecto, quod 
quibuscunque [idem] dominus G. et sui fratres seu ipsorum heredes sepedictos mansos seu 
redditus eorundem dederint uel vendiderint uel habere voluerint, nos et nostri successores 
conferre tenebimur iure simili et eadem qualibet Ubertate et stare pro omni seruicio, quod 
de ipsis poterit prouenire. Dominus G. et sui fratres et eorum successores dictos mansos ad 
vsum quemlibet pro sue voluntatis arbitrio poterunt ordinare. Willikinus vero et suorum 
mansorum, in quibus personaliter residet, poss[e]sso[res] ad ea, que ad villicum pertinent, 
sunt astricti nec nos nec dominus G. et sui fratres et eorum successores aliquem ad dictam 
hereditatem Willikini in villa Niclins admittere tenebuntur, nisi is, qui sibi in dicta hereditate 

successerit, se obliget ad defensionem terre et ad ea, [que a domino] terre ab aliis villicis requi
runtur, propter quod sibi de suo consensu et heredum suorum minus indicium in dicta villa 
Niclins preterquam in dictis septem mansis extitit reseruatum. Preterea si se[p]e dictus 
dominus G. et sui fratres et eorum successores a domino terre in feodfo] tenere voluerint 
dicta bona aut alicui ecclesie, accedente consensu domini t[err]e, conferre decreuerint uel 
quomodolibet aliter disponere voluerint, disponendi de [fjpsis habebunt liberam facultatem et 
nos et nostri successores sepe dictos mansos cum omnibus prenotatis suis attinendis ad manus 
domini terre, quandocunque requisiti fuerimus, integraliter resignabimus eo modo, quod dece- 
tero nichil iuris habeamus in eisdem. Preterea nos de empcione, que sic ordinata est, coram 
domino terre fatebimur, scripta eiusdem ad maiorem facti certitudinem requirentes. Vt auftem] 
hec ordinacio perpetuis temporibus incommutabilis perseueret, nos VI. et Fre., milites dicti 
de Bevenhvsen, Johannes Thvringus et Johannes dictus de Chvden et Thesmarus de Bonin 
et nostri heredes domino G. et suis fratribus et eorum successoribus communi manu fide data 
promisimus, eosdem secundum tenorem priuilegii perpetuis temporibus warandare. In cuius 
rei testimonium nos Vlricus et Fredericus milites, dicti de Bevenhvsen, nostris sigillis muni- 
uimus presens scriptum. Ego Johannes Thvringus, quia sigillo careo, usus sum sigillo dicti 
domini Fre. de Bevenhvsen, quousque proprium presenti scripto potero adhibere. Actum et 
datum Colberg, canonicis [et] consulibus eiusdem duitatis presentibus et aliis uiris quam plu
rimis fide dignis, anno domini MCCXC quarto, proxima tercia seria post Palmas.

Auf der Rückseite des untergeklebten Pergaments von einer Hand aus dem Anfänge des 16. Jahrhunderts 
die Registratur: Super VII mansis in Neclens.

’) Die eingeklammerten Stellen aus der folgenden Urkunde ergänzt.

Löcher für vier Siegel. Die Siegel nebst Schnüren fehlen.

Kgl. Staats-Archiv zu (Stettin: Das (sehr beschädigte und frühzeiüg mit Pergament unterklebte) Original 
s. r. Colberger Domkapitel Nr. 9; Auszug im Wolg. Arch. Tit. 28 Nr. 5 fol. 21.

1675.

1294 April 13. (proxima tercia seria post Palmas) Colberg.

Das Domkapitel zu Colberg bezeugt, daß der Ritter Ulrich von Bevenhusen und Johann Düring 
dem Colberger Domherren Godfried sieben Hufen im Dorfe Neuklenz für 105 Mark Pfennige ver

kauft haben.

In nomine domini amen. Jo. dei gracia prepositus totumque capitulum ecclesie Colber- 
gensis, aduocatus, consules eiusdemque duitatis vniuersitas omnibus inperpetuum. Ad noticiam 
tam presencium quam futurorum volumus peruenire, quod nobis presentibus dominus Vlricus 
miles, dictus de Bevenhvsen, et Johannes Thvringus domino Godefrido, canonico Colbergensi, 
et suis fratribus septem mansos liberos sitos in villa Niclins, quos pro octo Tnansia racione posses
sionis Willikinus habuerat villicus dicte ville, de suo consensu et heredum suorum, cum esset 
debitis obligatus et vellet spontanee vend[ere]x) dictos mansos cum pratis, aquis et nemoribus 
et cum suis terminis et omnibus vtilitatibus et obuencionibus, que sunt et esse poterunt in 
futuro [cum] x) omni iure, prout dictus villicus habuit, minori videlicet indicio, quod racione 
possessionis habetur, et maiori indicio, quod ad dominum VI. et Jo., dominos ia[m dijcte1) 
ville pertinuit, cum omni seruicio et omni iure et exactionibus, que ipsis de dictis ma/nais 

cedere uidebantur, pro centum et quinque marcis denariorum rite et rationabiliter vendiderunt 
et recognoscimus, dictam pecuniam, Willikino villico sexaginta marcas pro mansis, domino 
VI. et Jo. pro serui cio et maiori indicio et aliis articulis subnotatis quadraginta quinque 
[marcas], plenarie persolutam, et cum omni libertate, exclusis sendens et exactionibus quibus
libet, dictos mansos cum omnibus vtilitatibus et obuencionibus eorundem dictis domino G. et 
suis fratribus communi manu et eorum heredibus contulerunt perpetuis temporibus libere 
possidendos, hoc apposito, quod quibuscunque idem dominus G. aut fratres eiusdem seu ipsorum 
heredes sepe dictos mansos seu redditus eorundem dederint uel vendiderint uel habere nolue
rint, sepedictus dominus VI. et Jo. et eorum heredes et successores conferre modo simili 
tenebuntur et stare pro omni seruicio, quod de ipsis poterit prouenire. Dominus G. et sui 
fratres et eorum heredes dictos mansos ad vsum quemlibet pro sue voluntatis arbitrio poterunt 
ordinare. Willikinus vero et suorum mansorum, in quibus residet, successores2) ad ea, que ad 
villicum pertinent, sunt astricti nec dominus VI. et Jo., si Willikinus et sui successores et 
eorum heredes vendere uel commutare voluerint dictos, in quibus resident, mansos, aliquem 
admittent nec dominus G. nec fratres sui et eorum successores admittere tenebuntur, nisi se 
obliget, quod pro defensione terre et aliis stabit, que a domino terre pro tempore ab aliis 
villicis requiruntur, propter quod sibi et suis successoribus secundum ius Swerinense, preter- 
quam in dictis septem mansis, de consensu suo et heredum minus est indicium reseruatum. 
Preterea si sepe dictus dominus G. aut predicti sui successores a domino episcopo in feodo 
tenere voluerint dicta bona aut alicui ecclesie, consentiente episcopo, conferre decreuerint uel 
quomodolibet aliter disponere voluerint, disponendi de ipsis habebunt liberam facultatem et 
dominus VI. et Jo. seu ipsorum successores sepedictos mansos cum prenotatis suis attinen
dis ad manus domini episcopi quandocunque requisiti fuerint, resignabunt integraliter eo modo, 
quod de cetero nichil iuris habeant in eisdem. Dominus VI. et Jo. Thvringus de emptione, 
que sic ordinata est, coram domino episcopo recognoscent, scripta eiusdem ad maiorem facti, 
certitudinem postulantes. Vt autem hec ordinatio perpetuis temporibus incommutabilis per- 
seueret, dominus VI. et Ere. milites, dicti de Bevenhvsen, Jo. Thvringus et Jo. dictus de 
Nimer et Jo. dictus de Ghvden et Thesmarus de Bonin communi manu et eorum heredes 
dominum G. et suos predictos successores fide data promiserunt secundum tenorem priuilegii 
perpetuis temporibus warandare. In cuius facti protestationem tam sigillis domini VI. et 
Ere. militum de Bevenhvsen quam nostris muniuimus presens scriptum. Actum et datum 
Colberg, proxima tertia seria post Palmas, anno domini MCCXC quarto.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Super villa Nyclens.
*) Original beschädigt. 2) In Nr. 1674 steht possessores, was richtiger sein möchte. 

Die Siegel nebst Schnüren fthlen.

Kgl. Staats-Archiv zu «Stettin: (Beschädigtes) Original s. r. Colberger Domkapitel Nr. 8.

1676.

1294 April 24. (sabbato infra octauam Pasche) Tanclim.
Die Herzoge Barnim U. und Otto I. verpflichten sich gegen die Stadt Stettin, an der Oder, dem 

Haff und der Swine keine Befestigung anzulegen, und gestatten freie Ein- und Ausfuhr gegen Erlegung 

von Zoll und Ungeld.

In nomine domini amen. Nos Barnim et Otto, dei gratia duces Slauorum, omnibus 
Christi fidelibus in perpetuum. De gestis hominum grandis solet altercatio suboriri, nisi

l lingwa testium robur adhibeat ac scriptura. Huius rei causa sciant tam posteri quam pre-
j sentes, quod nos tenore presencium manifeste recognoscimus litterarum, quod dilectis ac
i fidelibus nobis vniuersis conciuibus nostre duitatis Stetin dedimus et donacionis titulo appro-

priauimus hanc graciam specialem, quod nos non debemus et nostri adiutores in ascensu et 
i; descensu Odere ac in recenti mari et in Zwina usque in salsum mare et in littore aquarum
!j aliquo prodictarum parte ex utraque aliquod castrum et propugnaculum edificare, sed ipsi
ii portus ipsarum aquarum nec non litora earundem debent omnibus intrantibus et exeuntibus

perpetualiter liberi permanere, saluo debito vngelt et theloneo persoluendo. Vt autem hec a 
nobis et a nostris successoribus omnibus permaneant inconuulsa, nos presens scriptum dari, 

b iussimus super eo sigillorum nostrorum munimine roboratum. Testes huius rei sunt dominus
I; Jaxzo comes de Gutszecow, Heinricus de Heydenbrake, Lodewichus Keding, Stango, Johannes
P de Heydenbrake, Wiszeko, milites, et quam plures alii fide digni. Datum Tanclim, anno domini

i; M.CC.XC. quarto, sabbato infra octauam Pasche.

ii Auf der Rückseite die alte Registratur: De Zwina.

b Das zerbrochene Siegel Barnims an gelb- und rothseidenen Fäden anhängend, das Siegel Ottos an gelb-,
i? roth- und braunseidenen Fäden anhängend.

! Original im Stadt-Archiv zu Stettin s. r. Nr. 20.

: Erwähnt in den Balttschen Studien VII I. S. 189. Vergl. die Urkunden vom 2. April 1294 und vom
i 30. März 1295.

i 1677.

1 1294 April 25. (in die dominica, qua cantatur, Quasimodogeniti) in ciuitate Demyn.

Herzog Bogislaw IV. gestattet das Eigenthum einer Hebung von zwei Pfunden aus acht Hufen

des Ganzer Stadtfeldes und eines Pfundes aus vier Hufen des Dorfes Geesów, sowie das Eigenthum
von zwei Hufen zu Reinckendorf, wie den Brüdern Johann und Heinrich Wussow dieser Besitz früher von
ihm und seinen Brüdern Barnim H. und Otto I. verliehen war, zur Fundirung eines Altars in Stettin
durch Greta, die Wittwe Wessels, und ihre oben genannten Söhne Johann und Heinrich zu verwenden.

In nomine domini amen. Buguslaus1), dei gratia dux Slauorum, omnibus Christi fide
libus salutem in eo, qui est omnium vera salus. Ne gesta principum, quae2) sub tempore 
ordinantur3), cum tempore euanescant, necesse est, ea firmari testibus idoneis et documentis 
legitimis perhennari4). Quamobrem notum esse volumus praesentibus et futuris, quod nos 
ad incrementum laudis diuinae pro nostra et nostrorum parentum salute proprietatem census5) 
duorum talentorum super octo mansos in campo nostrae ciuitatis Gardz6) iacentium et pro
prietatem vmus talenti usualis monetae super quatuor mansos in campo villae Jesow, simul 
et proprietatem duorum mansorum in villa Reinekendorp cum omnibus redditibus inde pro- 
uenientibus7), prout nostri fideles ac dilecti Johannes Wussow et suus frater Heinricus, concines 
in Stetin, eosdem mansos et praedicta tria talenta census a nobis et a nostris dilectis fratribus, 
Barnim8) et Ottone, habent in uero pheodo9) et legali, plene donauimus ad altare, quod cum 
eisdem redditibus domina Greta, relicta Weszeli,10) beatae memoriae, et eius filii praenominati 
pro suarum animarum et suorum progenitorum salute ac remedio dotauerunt ab ipsis, in 
quacunque ecclesia nostrae ciuitatis Stetin noluerintn) construendum ad honorem celestis 
reginae sanctae Mariae virginis gloriosae. Vt autem nostra donatio proprietatis antedictae12) 
a nobis et a nostris successoribus in sempiternum permaneat13) stabilis atque firma, nos 

praesens scriptum inde confectum cum appensione14) nostri sigilli dictis15) fratribus et eorum 
legitimis haeredibus duximus largiendum. Testes huius rei sunt dominus Nicholaus1G) Draco, 
suus filius dominus Otto Draco, dominus Nicolaus16) Orope, dominus Hermannus de Blüchern, 
dominus Heynekinus Wulpes, dominus Heinricus de Reno, milites, Heinekinus Baruotus, prae
fectus in Stetin, et quam plures alii fide digni. Datum anno domini M.°CC.° nonagesimo17) 
quarto, in die dominica, qua cantatur, Quasimodogeniti, in ciuitate Demyn.

*) Boguslaus 8 2. 2) quo 8 2. 3) ordinationum 8 2. 3) perennari 8 2. ®) censum S 1. 6) Gardiz 8 2. 
9 peruenientibus SI. 8) Barnym 8 2. 9) feudo 8 2. 10) Wesseli 81. n) noluerunt 81. ,2) antecedens 82. 
’3) in perpetuum maneat 8 2. Ił) propensione 8 2. 15) dominis 8 2- 16) Nycholaus 8 2. *’) nonogesimo 8 2.

Kgl. Staats-Archiv îzu Stettin: Abschrift im Stett. Arch. PI Tit. 57 Nr. 15 fol. 13 (SI) mit folgender 
Beglaubigung: Gegenwerttge Abschrifft ist gegen eynem altten Pergamen Briefe, daran ein vngezweyfelt Pommrisch 
Fürsten Wapensiegel gehangen, durch mich Israeli Kaykowen, kayserlichen inmatriculirten notarium fleißig auscultirt, 
collationirt vnnd mit demselben von Wort zu Worten vbereynstimmig befunden worden, welchs ich mit dieser meyner 
Hantschrifft Lekrefftige; Abschrift (nach der vorigen gemacht) im Stett. Arch. PI Tit. 103 Nr. 17 Vol. 1 fol. 61 ; 
Beglaubigte Abschrift des 18. Jahrhunderts in den deponirten Akten der Jakobikirche zu Stettin Tit. VI Seet. 1 Nr. 1 
fol. 29 (82); Diplomatar. familiae Wussow Nr. 6.

Auszug bei Wigger, Familie von Blücher, Urk. S. 89.

1678.

1294 April 26. (in crastino festiuitatis sancti Marci ewangelistę) Gripeswald.
Die Herzoge Barnim IL und Otto I. bestätigen die Privilegien der Stadt Greifswald.

In nomine domini amen. Barnim et Otto, dei gracia duces Slauorum et Cassubie, 
. . omnibus Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, in perpetuum. Quoniam 
vniuersa acta a patribus rite et rationabiliter ordinata post fata ipsorum absque diminucione 
eadem confirmare, stabilire, emendare in melius et augere ad fidelem sollicitudinem pertinet 
filialem, quam ob causam notum esse volumus nationibus presentibus et futuris, quod omnia 
jura, jurisdiciones, libertates, donationes, proprietates, concessiones, licenciaciones et omnes 
alias libertates quascunque maiores sev minores a nostris antecessoribus, a patruo nostro 
videlicet dilectissimo domino Werzlao, illustri princip[e]T) de Dymin, pie recordationis, et a 
karissimo patre nostro domino Barnim, duce Slauorum, bone memorie, et a precordialissimo 
fratre nostro Buguzlao traditas et concessas dilectis nostris . . consulibus et burgensibus 
ciuitatis nostre Gripeswald, que jura vel quas libertates ipsorum priuilegiis super hiis confectis 
euidenter poterunt declarare, cum promotionis et emendationis commodo et pleno confirma
tionis vigore volumus inuiolabiliter obseruare et statuimus in perpetuum obseruanda. In 
horum omnium euidens testimonium et stabile munimentum iam sepe nominatis consulibus 
et burgensibus donari fecimus presens instrumentum inde confectum cum sigillorum nostrorum 
munimine roboratum, nominibus quoque testium annotatis, qui sunt dominus Remarus (!) de 
Wachholte, Hinricus Pachanus, Wiceke, Johannes de Heydebrake, Colnerus, Stangche, Gerardus 
de Sverin, milites, Arnoldus de Griphenhachen, Euerardus de Kilone et commune consilium 
prehabite ciuitatis et plures alii fide digni. Actum et datum Gripeswald, anno incarnationis 
verbi M,CC,XC quarto, in crastino festiuitatis sancti Marci ewangelistę, epacta tertia, indictione 

VIII,2), concurrente quarta.
Auf der Rückseite die alte Registratur: Hee est confirmatio generalis dominorum Barnym et Ottonis, qui 

omnia priuilegia et confirmationes a predecessoribus eorum nobis tradita confirmant.

*) principi. Original. 2) Die Angaben epacta tertia und indictione VIII gehören zum Jahre 1295.
"Pommersches Urkunden-Buch Band in. 26

Die beiden Siegel an rothseidenen Fäden anhängend. Das Siegel Barnims trägt im Siegelfelde einen 
rechtssprengenden Ritter mit Greifenschild und Fahnenlanze. Umschrift: S. Barnim ivnioris del gra illvstris dvcis 
Slavorum et Cassvbie.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 44.

Gedruckt bei Dähnert, Pomm. Biblioth. IV S. 7 Nr. 25; Dähnert, Sammlung, Supplemente III S. 96; 
Gollmert, Gesch. des Geschl. von Schwerin III S. 82 Nr. 34 (Auszugs.

1679.

1294 April 29. (quinta, seria ante Walburgis) Stetin.

Herzog Bogislaw IV. bestätigt mit Zustimmung seiner Brüder Barnim II. und Otto I. alle 

Rechte und Besitzungen der Stadt Stettin.

In nomine domini amen. Buguszlaus, dei gracia1) dux Slauorum, omnibus christifidelibus2) 
in perpetuum. Quoniam acta patris rite et racionabiliter ordinata post fata ipsius eadem 
confirmare, stabilire, emendare et augere ad fidelem sollicitudinem pertinet filialem, ob quam 
causam3) notum esse uolumus nacionibus presentibus et futuris, quod omnia jura, jurisdiciones, 
libertates, donaciones, proprietates, confirmationes, concessiones, licenciaciones et queque alia a 
karissimo patre nostro domino Barnim, duce Slauorum pie recordacionis, et a nobis tradita 
et concessa dilectis nostris sculteto, scabinis, consulibus ac vniuersitati ciuitatis nostre Stetin, 
quemadmodum priuilegiis4) ipsorum eisdem donatis desuper et confectis euidenter poterunt 
demonstrare, cum promocionis et5) emendacionis commodo nec non vigore confirmacionis, [vna 
cum caris fratribus nostris]6), uolumus inuiolabiliter obseruare et in sempiternum statuimus 
obseruanda. In cuius rei euidens et firmum testimonium et etemum memoriale presens in
strumentum inde confectum cum sigilli nostri appensione prenominatis duximus largiendum. 
Testes quarum rerum sunt Reimarus de Wachholt, Nycholaus Draco, Nycholaus Grope, Her
rn annus de Ost, Hermannus Bluchere, Willekinus Trampe, Heinricus de Reno, Neuelingus, 
Obeske, Otto Draco, milites nostri, Heinekinus scultetus, Johannes de Collonia, Amoldus de 
Sanne, Petrus de Brakel, Johannes Luscus, Godeko Scriptor, Johannes Wussow, burgenses 
de Stetin et nostri vasalli, et quam plures alii fide digni. Datum Stetin, per manum magistri 
Lamberti notarii nostri, anno domini M.CC.LXXXX quarto7), quinta seria ante Walburgis.

Auf der Rückseite die alte Registratur: Conseruatio et emendatio libertatis nostre (A. B.)

’) Von einer Hand des 16. Jahrhunderts über der Zeile nachgetragen A. 2) Oristi fidelibus B. 3) quam ob 
causam B. 4) ipsorum^ priuilegiis B. B) ac B. 6) Ist durch später mit schwärzerer Tinte zugefügte Häkchen besonders 
hervorgehoben A. 7) M.CC.LXXXX.rin B.

Das Siegel an gelb-, braun- und rothseidenen Fäden anhängend (A); das Siegel an grün-, braun- und 
rothseidenen Fäden anhängend (B).

Zwei Originale im Stadt-Archiv zu Stettin s. r. Nr- 21 (A. B.); Abschrift im Rothen Buch Nr. 48; Kgl. 
Staats-Archiv zu Stettin: Diplomatar. civit. Stettin. P I Nr. 25, PII Nr. 25; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV 
Nr- 857; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur HI (1294) Nr. 15.

Auszug bei Wigger, Gesch. des Geschl. von Blücher, Urk. S. 90.

Die Zeugen stimmen bis auf Reinekinus Weszeli mit denen der Urkunden vom 9/10. August 1293.

1680.

1294 Mai 3. (in die Inuentionis sanctae crucis) apud Gnedznam.

Jakob, Erzbischof zu Gnesen, bestätigt dem Nonnenkloster zu Stolp die ihm von Herzog Mestwin 
geschenkten Kirchen, Dörfer und Zehnten und fügt die Zehnten von Seddin, Veddin, Glanzino und 
Mislinovo hinzu.

In nomine domini amen. Quoniam magna multitudo dulcedinis et innumera numerositas 
gaudiorum, unde cordis intima facit hilarescere [et]x) pectoris spiritum in laetitia frequentius 
exultare, dum in nostris principibus immaculatam religionem sentimus augeri, dum per eos 
cultum diuini numinis intelligimus propensius augmentari, certe non inmerito tristitiam abdi
camus et multiplicibus laudibus et gratiarum actionibus prosequimur et prosequi praecipimus 
omnes tales. Quid enim est, quod iam nequeat occasui subiacere, quam uera religio et quid 
est, quod lumine clariore pręfolgeat, quam recta fides in principe? Proinde nos Jacobus 
secundus, miseratione diuina Polonicae prouinciae archiepiscopus, attendentes et sinceris his 
affectibus2) commendantes puritatem et deuotionem illustris principis domini Mistywi, dei 
gratia ducis Pomeranorum, qui inter multa bonorum operum exercitia inter caetera eximie 
studia charitatis illud etiam nullatenus praetermisit, quando monasterium ordinis Praemon- 
stratensis in Slupske, quod dictum3) est coenobium sanctimonialium dominarum, in fundo 
ecclesiae sancti Nicolai et super prouentus ecclesiarum sanctae Mariae virginis, in castro 
sancti Petri ad suam praesentationem spectantium pro remedio animae suae et suorum pro
genitorum liberatione pariter et salute4) construeret et dotaret ad honorem omnipotentis 
dei, qui pro caducis dat perpetua, pro terrenis caelestia, pro transitoriis tribuit sempiterna5). 
Nos autem, quibus ex officii debito et ex iniuncta sollicitudine competit his et aliis omnibus 
piis actibus consentire, praefatas ecclesias cum villis et decimis ascriptis, uidelicet Charino 
cum fundo, Słupsk, Lubun, Stanchino, Wobasdo, Bukoua, Seliso, Strelino et Wlinko ad idem 
monasterium ratione praefatarum ecclesiarum pertinentibus, saluis nostris et archidiaconorum 
nostrorum iuribus, de fratrum nostrorum Gnezdnensis uidelicet capituli consensu pariter et 
fauore, tenore praesentium eidem monasterio perpetuo confirmamus, et ut fratres monasterii 
praefati aegestatis minime paenuriam non timentes eo amplius et peramplius diuinis laudibus 
et canticis ualeant insudare, quo minus des [e]ctibus6) deprimantur, nos communicato dictorum 
fratrum nostrorum consilio eis et eorum monasterio praedicto in Sidzino, Vidno, Glanzino7) 
et Mislinouo decimas ad nostram mensam spectantes adscribimus et inuocato dei nomine con
ferimus in his scriptis. In cuius rei testimonium praesentem literam nostri et capituli nostri 
Gnezdnensis sigillorum munimine roboratam praefato monasterio loco inuestiture8) et confir
mationis literae scribi et dari, fecimus ad cautelam. Datum apud Gnezdnam, anno domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, in die Innentionis sanctae crucis, praesentibus 
viris honorabilibus dominis Wlostiborio praeposito, Goslao [decano]9), Gabriele cantore, Phi
lippo scholastico, Philippo archidiacono et Alexandro custode Gnezdnensi et aliis fide dignis.

') si in der Matrikel. 2) affatibus. Belb. Matr. Perlbach: affectis. 3) In der Matrikel Slupskini uictum. 
s. Perlbach. 4) salutem. Belb. Matr. 5) sempiternam. Belb. Matr. s. Perlbach. 6) de factibus. Belb. Matr. 
Perlbach consicirt de facultatibus. *) Glauzino. Belb. Matr. f. Perlbach. 8j inuestire. Belb. Matr. f. Perlbach. 
°) Fehlt im Belb. Matr. von Perlbach ergänzt.

Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Belbuker Matrikel sol. 78v Nr. 64 (Transstunt Herzog Wartislaws IV. 
vom 31. Mai 1323) ; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. IV Nr. 867.

Gedruckt bei Perlbach, Pommereff. Urk.-Buch S. 454 Nr. 508.

1681.

1294 Mai 23. (seria secunda post dominicam : Cantate domino canticum nonum etc.) Dyminin.
Herzog Bogislaw IV. gestattet dem Kloster Reinfeld, Getreide zum eigenen Gebrauch zollfrei über 

Demmin und Anklam auszuführen.

Nos Buguzlaus, dei gracia dux Slauorum ac Cassubie, omnibus uasallis, aduocatis et 
consulibus ciuitatum presencia uisuris et audituris nolumus esse notum publice protestantes, 
quod annonam dominorum de Reyneuelde pre omnibus propter nos quicquam facere seu 
dimittere uolentibus, quia ipsorum sunt prouentus et non racione mercimoniorum dicta annona 
deducitur, conducimus firme, libere et secure. Preterea dicti domini de Reyneuelde eandem 
libertatem deducendi ipsos prouentus, uelut patet consulibus Dyminensibus et consulibus in Tan- 
glim et aliis fide dignis a nostris progenitoribus solutos thelonio et omni dono habuerunt, dubio 
amputato, quod presentibus protestamur. Datum Dymmin, anno domini M.CC.XC.IDI, seria 
secunda post dominicam: Cantate domino canticum nouum etc.

Rückenaufschrist von alter Hand: Super thelonej libertatem jn Demyn et Tankiem. 1294.

An einem Pergamentstreifen hängt das runde Reitersiegel des Herzogs Bogislaw, gelbes Wachs, hinten 
drei Fingereindrücke.

Original im Geheim-Archiv zu Kopenhagen; Univ.-Bibliothek zu Greifswald: Abschrift in der Kosegartenschen 
Sammlung B Nr. 49.

1682.

1294 Juni 5. (in vigilia Pentecostes) Stralesundis.
Wizlaw II., Fürst zu Rügen, transsumirt und bestätigt die Urkunde seines Vaters Jaromar 

d. d. 1255 April 17 für die Stadt Barth.

Uvizlaus, dei gracia princeps Ruyanorum, vniuersis presentia visuris salutem in domino 
sempiternam. Ad noticiam omnium, tam presencium [qu]amx) futurorum volumus pressenti in-] 
strumento publico peruenire, quod litteras patris nostri pie recordationis, domini Jaromari, 
principis Ruyanorum illustris, non rasas, non vi[ciat]as, non c[ancellat]as, non abolitas nec 
in ali[qua] sui parte lésas vidimus sub hac forma :

Folgt Urkunde Jaromars d. d. 1255 April 17 (Pomm. Urk.-Buch Bd. II S. 18 Nr. 604).

Nos aute[m, predejcessoris nostri predilecti patris vestigiis salubriter inherere volentes, 
omnia sua facta prescripta [inpermutabiliter habendo] grata, firma h[abere volumus et penitus] 
inconuulsa. [Vnde] in testimonium euidens et certitudinem pleniorem sigillum nostrum pre
sentibus est appensum [in] mem[oriam perpetue firmitatis. Huius rei testes sunt domini] 
milites nostri [Hinricus et Ber]toldus de Osten, Matheus Molteke, Conradus Dotebergh, Johannes 
Mordere, Lodevicus Kabolt, Nicolaus de Kalant, Hinricus de Vicen, [Pritborus] de Vilmeniz, 
Nicolaus et Theze de Putbuzke, Johannes de Wokenstede necnon plurimi alii nichilominus 
fide digni. Datum Stralessundis sub anno gracie domini M.CC.XC.HH., per manus [sacer
dotis Johannis de Sale dicti, curie nostre notarii, in vigilia Pentecostes.

Die eingeklammerten Stellen größtentheils aus dem Codex Bngianus ergänzt.

Siegel nebst Schnur nicht mehr vorhanden.
Das sehr beschädigte Original im Stadt-Archiv zu Barth s. r. Nr. 1; Kgl. Staats-Archiv zu Stettin: Codex 

Bngianus Nr. 104.

^druckt bei Schwartz, Gesch. der Pomm. Städte S. 702 (ohne Monatstag); Fabricius III S. 89 Nr. 239.

1683.
1294 Juni 13. (in octaua Pentecostes) in Cussalin.

Die Stadt Cöslin transsumirt bei Gelegenheit des Verkaufs der beiden Mühlen außerhalb und 
innerhalb der Stadt durch den Müller Johann an das Kloster Bukow ihre früheren Urkunden d. d. 1289 
Februar 24 und d. d. 1286 Mai 22 betreffs dieser Mühlen, bestätigt dem Kloster den Besitz und 

gestattet demselben, bei einer eventuellen Verlegung der Mühle innerhalb der Stadt über die Hausstelle 
frei, jedoch ohne Nachtheil für das bürgerliche Recht der Stadt, zu verfügen.

In nomine domini amen. Vniuersis Christi fidelibus hanc litteram visuris seu audituris 
consules ac vniuersitas ciuitatis Cussalin salutem in perpetuum. Cum labor et cura presencium, 
timor et sollicitudo futurorum hominis animum immemorem reddant preteritorum, necęsse 
est ea, que perpetuis firma debent esse temporibus, litterali testimonio recipere firmamentum. 
Hinc est, quod notum esse volumus vniuersis, quod cum Johannes molendinarius noster con
cinis venerabilibus et in Christo nobis dilectis domino abbati et conuentui monasterii Bucho- 
uiensis, ordinis Cysterciensis, dyocesis Caminensis, vtraque molendina, videlicet id, quod extra 
ciuitatem, et illud, quod in ciuitate Cussalin situm est, venderet, priuilegia super predictis 
molendinis confecta in manus nostras taliter resignauit, vt predictis domino abbati et conuentui 
monasterii Buchouiensis noua et recencia priuilegia ipsis commoda super dictis molendinis 
redderemus. Scitote ergo priuilegium super molendino extra ciuitatem sic haberi :

Folgt Urkunde des Raths zu Cöslin d. d. 1289 Februar 24 (Pomm. Urk.-Buch Bd. JH S. 63 Nr. 1493). 

Priuilegium autem super molendino, quod est in ciuitate situm, continet hanc tenorem ’) :
Folgt Urkunde des Raths zu Cöslin d. d. 1286 Mai 22 Pomm. Urk.-Buch Bd. H S. 593 Nr. 1377).

Nos uero hanc emptionem simul et venditionem gratam et ratam habentes annuimus et 
annuentes approbamus, approbantes autem firmam et inuiolabilem manere cupientes volumus 
et concedimus, prefatos dominum abbatem et conuentum in omnibus eo iure perpetuo gaudere, 
quo idem Johannes molendinarius hactenus est gauisus. Preterea cum molendinum in ciuitate 
situm nostro simul et domini abbatis arbitrio et consil[i]o2) in locum habiliorem et vtiliorem 
translatum suerit, aream ad dictum molendinum pertinentem dominus abbas edificet, vendat 
vel commutet3) pro sue libito voluntatis, dummodo nobis in nullo nostrum non minuatur 
vel depereat jus ciuile. Testes huius rei sunt dominus abbas Wichardus, qui emit, Jordanus 
prior et Hekbertus supprior eiusdem, Henricus de Hobele, monachus in Dargun, frater Ber
neras de Hilda, frater Nycholaus de Buchouia, Reymaras Scalipo miles, Johannes de Nemiz 
proconsul, Badolfiis Faber, Volpertus de Teterowe, Thode, Ludolfus Wilde, Johannes Lupus, 
Johannes Smorre, Johannes Vredelant, Wolterus, Johannes Crazenic, Thidemannus Solpin, 
Gerardus Malechin, Timmo Sutor, aduocatus Arnoldus, Guntherus Venator, Spruk senior et 
iunior, Marquart de Hagen, consules et burgenses in Cussalin, et alii quam plurimi fide digni. 
Datum et actum in Cussalin, anno domini MCCXCIIH, indictione septima, epacta XXII, con
currente quarto, in octaua Pentecostes. Ne uero super hac venditione, emptione et ordinatione 
tam rationabiliter facta quemquam presentium uel futurorum ambiguitas aliqua circumuoluat 
vel infringere présumât, presentem litteram super hoc confectam dedimus sepedictis domino 
abbati et conuentui Buchouiensi nostre ciuitatis sigillo communitam.

Die Rückseite trägt die alte Aufschrift: Consulum de Cusselin super nostrum molendinum.
’) he Original; Perlbach: hec. 2) Im Original consilo. 3) Perlbach: communicet.

Ein kleines Siegelbruchstück an rothseidenen Fäden anhängend.
Original im Stadt-Archiv zu Cöslin Nr. 6 ; Bibl. der Ges. für Pomm. Gesch. : Bukower Matrikel fol. 164 v. 
Gedruckt bei Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 456 Nr. 510; Erwähnt bei Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 614.

1684.

1294 Juni 14. (in vigilia martirum Viti et Modesti) in Slnpzk.
Mestwin IL, Herzog zu Pommerellen, verleiht der Stadt Dirschau gleiche Rechte und Gerichte mit 

der Stadt Danzig.

Testes autem huius donacionis sunt Laurentius castellanus Stolpensis, Ceslaus tribunus ibidem, 
Pomorcius subdapifer ibidem, Dobesca et alii quam plures viri fide digni. — — — — 
Actum et datum in Slnpzk, anno domini M.CC.LXXXX quarto, in vigilia martirum Viti et 
Modesti.

Kgl. Staats-Archiv zu Königsberg: Original s. r. Schubl. 49 Nr. 44.

Gedruckt bei Voigt, Cod. dipl. Pruss. II S. 38 Nr. 31; Perlbach, Poinmerell. Urk.-Buch S. 458 Nr. 512.

1685.

Verdächtig.

1294 Juni 15. (in die beatorum martirum Viti et Modesti) in Slnpzk.
Mestwin IL, Herzog zu Pommerellen, verleiht der Kirche zu Posen das Dorf Rambow im Stolper 

Kreise frei von allen Lasten.

In nomine domini nostri Jhesu Christi amen. Multis incommodis prudenter ocurrimus (I), 
cum etatis n ostre négocia litterarum memorie commendamus. Hinc est, quod nos Msciwgius, 
dei gracia dux totius Pomoranie, cupientes fieri participes et consortes omnium bonorum et 
oracionum, que in ecclesia Poznaniensi fiunt vel fient in perpetuum deo dante, de consilio et 
consensu filioli nostri P[remislii] dei gracia illustris principis ducis Polonie hac (!) baronum 
nostrorum, ipsi ecclesie Poznaniensi dedimus et damus villam in Pomorania terra nostra, que 
Rambouo nuncupatur, ipsi ecclesie et episcopo Poznaniensi in perpetuum possidendam. Et ut 
idem episcopus Poznaniensis pleniori vtilitate eiusdem elemosine nostre libere perfruatur, ipsam 
villam et omnes homines eam inhabitantes ab omni exactione absoluimus cuiuslibet seruitutis. 
Vt autem ea, que per nos nostris temporibus aguntur, robur obtineant perpetue firmitatis et 
hec donatio nostra firma et stabilis perpetuo perseueret, presentes litteras conscribi fecimus 
et nostro "sigillo hac (!) sigillo filioli nostri iam memorati communiri. Testes autem huius 
donacionis sunt comes Swenca palatinus Gdanensis, comes Laurentius castellanus Slupensis, 
comes Geslaus tribunus Slupensis, comes Pomorcius subdapifer Slupensis, Minzga subcamerarius 
ibidem et alii quam plures viri fide digni. Actum et datum in Slnpzk, in die beatorum 
martirum Viti et Modesti, per manum Teodrici cappellani curie et notarii anno domini 
MCCLXXXX quarto.

Auf der Rückseite die alte Registratur: De Rambouo Pomoranie.

An erster Stelle unkenntliches Siegelfragment an rothen-Seidenfäden, an zweiter Stelle roth-, weiß-, gelbe 
Seidenfäden ohne Siegel.

Original im Capitels-Archiv zu Posen s. r. II6.

Gedruckt im Cod. dipl. maj. Poloniae II S. 86 Nr. 715; Perlbach, Pommerell. Urk.-Buch S. 459 Nr. 513.

Die Schrift der Urkunde macht einen sehr gekünstelten Eindruck und scheint einer Vorlage aus dem 12. Jahr
hundert nachgeahmt zu sein. Ganz ungewöhnlich sind auch einzelne Abkürzungen wie p’n’c für princeps, oder 
Formen, wie an zwei Stellen hac für ac. Auffallend ist auch für das Ende des 13. Jahrhunderts, daß In Nomine 
Domini Amen zu Anfang in großen Buchstaben geschrieben ist.

1686.

1294 Juni 15. (in die Viti) Cussalin.
Das Kloster Bukow verpflichtet sich, von den von dem Müller Johannes gekauften beiden Mühlen 

zu Cöslin die gleichen Leistungen, wie er, zu übernehmen.

Vniuersis Christi fidelibus presens scriptum visuris Wichardus abbas Bucouiensis totusque 
conuentus eiusdem claustri sinceras in domino Jhesu Christo orationes. t Ne pro defectu 
memorie ea, que geruntur in tempore, simul transeant et labantur cum tempore, scripturarum 
testimonio solent roborari, ne facta precedencium ignoret posteritas futurorum. Hinc est, 
quod tam presentibus quam faturis notum esse uolumus, presentibus publice approbantes, 
quod super emptione molendinorum Cussalin iacencium, videlicet cum Johanne molendinario 
habita et ordinata, sano nostre vniuersitatis consilio et consensu adhibito, singulis annis eundem 
censum et omnia iura, que Johannes facere tenebatur consulibus in Cussalin et suis heredibus, 
nos cum nostro conuentu integraliter teneamur erogare. Preterea duos currus, scilicet de 
quolibet molendino vnum currum, ministrabimus tempore oportunitatis exigente. Etiam si 
aliqui excessus, in iam dicto molendino contingerent, domino nostro auertente, aduocatus et 
consules dicte duitatis, nobis exceptis, indicabunt. Nichillominus sagittariam dabimus secundum 
ualorem molendini utriusque, vnde molendinum in ciuitate situm, ubi tam nostre vniuersitati 
quam consulibus congruum fuerit et expediens, construemus. Et si forte nostro faerit de 
beneplacito, edificandi aliquid super aream eiusdem molendini uel uendere ipsam, consules 
dicte ciuitatis largam licentiam et facultatem hoc faciendi bono animo contulerunt, dummodo 
iura exinde ciuilia faciamus. Testes huius rei sunt dominus Reymarus Scalipo, frater Bernerus, 
Volpertus de Teterow, Johannes de Nemeze, Gherardus de Malchin, Wildo, Johannes Fridelant, 
Wolterus, Timmo Celpin, Johannes Crasnic, Todo, Smorro, Tidericus Wendelstorp et alii 
quam plurimi fidedigni. Datum Cussalin, anno M.CC.LXXXXIIII, in die Viti. Vt autem 
hec ordinatio tam a nobis quam a nostris successoribus impermutabiliter et firma permaneat, 
presens scriptum sigilli nostre vniuersitatis munimine fecimus communiri.